Praça José Bastos, 55, Centro
CEP: 45600-080 Itabuna-BA

Fone: 73 3214-2400

EDITAL UNIFTC Nº. 24/2020

ABERTURA DE INSCRIÇÕES
    SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR

O diretor geral da Faculdade de Tecnologia e Ciências de Itabuna-BA, UNIFTC, no

uso de suas atribuições, torna público que estão abertas as inscrições para a Seleção

de Professor.

Obs.: As vagas deste edital não serão para contratação imediata.

1. DAS INSCRIÇÕES

Os candidatos interessados deverão enviar a documentação indicada abaixo para o e-
mail (rh.ita@ftc.edu.br) com o título SELEÇÃO DOCENTE ODONTOLOGIA até o dia
15/11/2020.

1. Diploma de graduação;
2. Currículo Lattes atualizado;
3. Diploma de titulação máxima;
4. Os títulos acadêmicos obtidos no exterior deverão estar revalidados no Brasil,

conforme legislação em vigor;
5. Carteira de Identidade;
6. CPF – Cadastro de Pessoas Físicas;

2. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A homologação das inscrições habilitará o candidato ao processo de seleção.

3. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção, objeto deste Edital constará de:
1. Análise de currículo;
2. Entrevista;
3. Aula pública.

4. DA AULA PÚBLICA

a) A aula pública realizar-se-á no formato remoto (o link será enviado
posteriormente) e versará sobre um dos pontos do programa pré-estabelecido,
sorteado pela Banca Examinadora, cabendo ao candidato entregar à mesma,
antes do seu início, o plano de aula em 03 (três) cópias.

b) A aula pública terá duração de 30 (trinta) minutos.

5. DATA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Data: 18/11/2020
DATA / HORÁRIO DA AULA PÚBLICA
Data: 23/11/2020
Horário: 09h

6. INFORMAÇÕES
Setor de Gestão de Pessoas
Fone: (73) 3214-2421

Itabuna/BA, 05 de outubro de 2020.

Profa. Kaminsky Mello Cholodovskis
Diretor  Geral - UNIFTC Itabuna

Praça José Bastos, 55, Centro
CEP: 45600-080 Itabuna-BA

Fone: 73 3214-2400

ANEXO I DO EDITAL Nº. 24/2020

CURSO DISCIPLINA VAGAS FORMAÇÃO EXIGIDA

ODONTOLOGIA

Dentística I e II

    02

Graduação em Odontologia com Pós-
graduação nível especialização. Mestrado
ou Doutorado na área será um diferencial.

Cirurgia
Bucomaxilofacial

01

Graduação em Odontologia com Pós-
graduação nível especialização. Mestrado
ou Doutorado na área será um diferencial.

Diagnóstico por
imagem I

01

Graduação em Odontologia com Pós-
graduação nível especialização. Mestrado
ou Doutorado na área será um diferencial.

Prótese fixa

02

Graduação em Odontologia com Pós-
graduação nível especialização. Mestrado
ou Doutorado na área será um diferencial

Odontopediatria

02

Graduação em Odontologia com Pós-
graduação. nível especialização.
Mestrado ou Doutorado na área será um
diferencial.

Odontologia em saúde
coletiva

01

Graduação em Odontologia com Pós-
graduação. nível especialização.
Mestrado ou Doutorado na área será um
diferencial.

Praça José Bastos, 55, Centro
CEP: 45600-080 Itabuna-BA

Fone: 73 3214-2400

ANEXO II DO EDITAL Nº. 24/2020.

PONTOS E BIBLIOGRAFIA PARA A AULA PÚBLICA - CURSO ODONTOLOGIA

Disciplina: Dentística I e II

Pontos para aula pública:

 Etiopatogenia da cárie

 Proteção do complexo dentinho-pulpar

 Resina composta

Ementa: Aspecto social, epidemiológico, microbiológico, bioquímico, histológico e
preventivo da cárie dentária papel do flúor na prevenção da doença cárie. Natureza
química, apresentação comercial, propriedades físicas e químicas, comportamento
biológico e técnicas de manipulação dos materiais dentários usados em
procedimentos restauradores diretos e manutenção da vitalidade pulpar. Escultura dos
incisivos, caninos, pré-molares e molares.

Bibliografia Básica:
BARATIERI, L.N.; MONTEIRO JUNIOR, S; ANDRADA, M. A.C.; VIEIRA, L.C.C.;
RITTER, A.V. Odontologia restauradora: fundamentos e possibilidades. São Paulo:
Editora Santos, 2006. 739p.
CONCEIÇÃO, E.N. Dentística - Saúde e Estética. Porto Alegre: ArtMed, 2000, 596p.
PHILLIPS., V.A. Materiais dentários. Porto Alegre: Artes Médicas, 2005, 592p.
Bibliografia complementar:
KRIGER, L. PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL - ABOPREV - 3 Ed, Porto Alegre: Artes
Médicas, 2003, 504p.
BUSATO, A, S., MALTZ, M. Cariologia: Aspectos de Dentística Restauradora, 1
edição. Porto Alegre: Artes Médicas, 2014, 128p.
CARIA, Paulo Ferreira. Anatomia Geral e Odontológica: Série Abeno. Porto Alegre:
Artes Médicas, 2014, 152p.

Disciplina: Cirurgia Bucomaxilofacial

Pontos para aula pública:

 Acidentes e complicações em cirurgia

 Biossegurança em cirurgia

 Técnicas anestésicas intra-orais

Ementa: Introdução ao estudo da cirurgia e traumatologia bucomaxilofacial, princípios

cirúrgicos fundamentais, técnicas anestésicas, exodonticas e cirúrgicas.

Bibliografia Básica:
DYM, H.; OGLE, O. E.. Atlas de cirurgia oral menor. São Paulo, SP: Santos, c2004.
301 p.
ELLIS III, E. Cirurgia oral e maxilofacial contemporânea. 5. ed. Rio de Janeiro:
Elsevier, 2009. 704 p.
PETERSON, L.J.; ELLIS, E.; HUPP, J.R.; TUCKER, M.R. Cirurgia Oral e Maxilofacial
Contemporânea. 3 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2000. 880p.
Bibliografia complementar:
ALMEIDA, O. Patologia Oral - Série Abeno: Odontologia Essencial - Parte Básica.
Artes Médicas, 2016. 168p.
ANDRADE, Eduardo Dias de. Terapêutica medicamentosa em Odontologia. 3 ed.
Porto Alegre: Artes Médicas , 2014. 256p.

Praça José Bastos, 55, Centro
CEP: 45600-080 Itabuna-BA

Fone: 73 3214-2400

BARASH, P. G. Fundamentos de anestesiologia clínica. Porto Alegre: ArtMed,
2017. 992p.
BORAKS, S. Semiotécnica, diagnóstico e tratamento das doenças da boca. 1. ed.
Porto Alegre: Artes Médicas, 2013. 160p.
GHALI, G.E.; MILORO, M.; LARSEN, P.; WAITER, P. Princípios de Cirurgia
Bucomaxilofacial de Peterson.  3 ed. Rio de Janeiro: Santos, 2016. 1344p.

Disciplina: Diagnóstico por imagem I

Pontos para aula pública:

 Princípios e formação de imagem radiográfica

 Anatomia radiográfica intrabucal

 Métodos de localização radiográfica

Ementa: Radiação eletromagnética. Princípios de formação de imagem radiográfica.
Efeitos Biológicos e Bioproteção. Conceitos e Técnicas radiográficas intrabucais.
Anatomia radiográfica intrabucal. Métodos de localização radiográfica. Conceitos e
Técnicas radiográficas extrabucais. Novos métodos imaginológicos. Princípios de
interpretação radiográfica.

Bibliografia Básica:
ALVARES, L.C.. Curso de Radiologia em Odontologia. 5.ed. São Paulo: Santos, 2009.
274p.
FREITAS, A.; ROSA, J.E.; SOUZA, I.F. Radiologia Odontológica. 6 ed. São Paulo:
Artes Médicas, 1998. 833p.
HIGASHI, T; SHIBA, J. K. Chen; IKUTA, H. Atlas de diagnóstico oral por imagens. 2.
ed. São Paulo: Santos, 1999. 269p.

Bibliografia Complementar:
CAPELLA, L.R.C.; OLIVEIRA, R. Atlas de Radiografia Panorâmica para o Cirurgião-
Dentista.1.ed.São Paulo: Santos, 2014.418p. VitalSource Bookshelf Online.
CAVALCANTI, M. Tomografia Computadorizada por Feixe Cônico - Interpretação e
Diagnóstico para o Cirurgião-Dentista, 2ª edição.São Paulo: Santos, 2014.324p.
VitalSource Bookshelf Online.

Disciplina: Prótese Fixa

Pontos para aula pública:

 Princípios dos preparos com finalidade protética

 Preparos parciais: Inlay e Onlay

 Coroas provisórias

Ementa: Introdução à Prótese Parcial Fixa. Função e relacionamento com os demais
sistemas e órgãos do corpo humano. Preparos cavitários, confecção de
provisórios e técnicas de moldagem; utilização dos dentes polpados e despolpados,
esplintagem e seleção dos retentores. Princípios de retenção e
estabilidade dos preparos dentários; da instrumentação da área cervical.
Determinantes protéticos para tratamentos endodônticos e cirurgia periodontal.

Bibliografia Básica:
MEZZOMO, E; SUZUKI, R.M. Reabilitação oral contemporânea. São Paulo: Santos,
2007. 873 p.

Praça José Bastos, 55, Centro
CEP: 45600-080 Itabuna-BA

Fone: 73 3214-2400

PEGORARO, L.F. Prótese fixa. São Paulo: Artes Médicas, 2004. 313p. OKESON, J. P.
(Tradutor). Tratamento das desordens temporomandibulares e oclusão. 4. ed. São
Paulo: Artes Médicas, 2000. 500p.

Bibliografia Complementar:
CUNHA, V.P., MARCHINI, L. Prótese Total Contemporânea na Reabilitação Bucal, 2ª
edição. São Paulo: Santos, 2014. 98p.
NETO, FERNANDES, Alfredo Julio, NEVES, Flávio das, SIMAMOTO JR., Paulo
Cézar. Oclusão - Série Abeno: Odontologia Essencial – Parte Clínica. São Paulo:
Artes Médicas, 2013.160p.
PEREIRA, Jefferson Ricardo. Prótese Sobre Implante. São Paulo: Artes Médicas,
2012. 304p.
VIEIRA, Glauco Fioranelli. Atlas de Anatomia de Dentes Permanentes - Coroa Dental,
2ª edição. São Paulo: Santos, 2013. 140p.

Odontopediatria

Pontos para aula pública:

 Planejamento do tratamento odontopediátrico

 Trauma dental na dentição decídua

 Prevenção e interceptação de maloclusões

Ementa: Promoção de saúde bucal em crianças e adolescentes, planejamento do
tratamento odontopediátrico, diagnóstico e tratamento das principais afecções bucais
que acometem a infância e adolescência. Prevenção e Interceptação de maloclusões.

Bibliografia Básica:
CORRÊA, Maria Salete Nahás P.. Odontopediatria: na primeira infância. 2. ed. São
Paulo: Santos, 2005. 847p.
KRAMER, P. F.; FELDENS, C.A. Traumatismos na dentição decídua: prevenção,
diagnóstico e tratamento. São Paulo: Santos, 2005. 311 p.
MOYERS, Robert E; CARROCINO, Alcira Maria Ferrazde Caldas...[et al] (Trad).
Ortodontia. 4. ed. Rio de janeiro: Guanabara koogan, c1991. 483 p.

Bibliografia Complementar:
ABRÃO, J., MORO, A., HORLIANA, R.F., SHIMIZU, R.H. Ortodontia Preventiva:
Diagnóstico e Tratamento, 1st edição. Artes Médicas, 01/2014. VitalSource Bookshelf
Online.
BAUSELLS, J, BENFATTI, S. V., CAYETANO, M.H. Interação Odontopediátrica - Uma
Visão Multidisciplinar. Santos, 07/2011. VitalSource Bookshelf Online.
BUSATO, Adair Stefanello, MALTZ, Marisa. Cariologia: Aspectos de Dentística
Restauradora. Artes Médicas, 01/2014. VitalSource Bookshelf Online.

Odontologia em saúde coletiva

Pontos para aula pública:

 Diretrizes da Política Nacional de Saúde Bucal

 Principais doenças bucais no Brasil

 Educação em saúde bucal

Ementa: Estágio em Saúde Bucal Coletiva. Patologias bucais prevalentes. Programas
e políticas de saúde pública. Estudo epidemiológico. Planejamento em saúde pública.

Praça José Bastos, 55, Centro
CEP: 45600-080 Itabuna-BA

Fone: 73 3214-2400

Bibliografia Básica:
PINTO, V. G. Saúde Bucal Coletiva. 7. ed. - Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2019.472 p.
ALMEIDA FILHO, N.; BARRETO, M. L. Epidemiologia &amp; saúde: fundamentos,
métodos, aplicações. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011.
SOLHA, R. K. T. Saúde coletiva para iniciantes: políticas e práticas profissionais.
2ed. São Paulo: Érika, 2014

Bibliografia Complementar:
ANTUNES, J. F.; PERES, M. A.; CRIVELLO Jr., O. (coord.). Epidemiologia da
Saúde Bucal - Série Fundamentos de Odontologia, 2ª edição. Santos,
09/2013. [Reimpr.]. - São Paulo : Santos, 2018. 738 p.
MOYSÉS, Samuel Jorge. SAÚDE Coletiva: políticas, epidemiológicas da saúde
bucal e redes de atenção odontológica - Série Abeno: Odontologia Essencial -
Temas Interdisciplinares. São Paulo: Artes Médicas, 2013. 128p.
BRASIL. Ministério da Saúde. Diretrizes da política nacional de saúde bucal. Brasília:
Ministério da Saúde, 2004.